
ПРИЛОЖЕНИЕ 
К ГАЗЕТЕ 
"ВРЕМЯ" 

№47

АД М И Н И С ТР АЦ И И  г.АНГАРСКА

№58 (9862) 30 марта 1994 года, среда Цена свободная

Агентство "ИНКОМ-ИНВЕНТ"
д о е г  л  л  л к  Тел, . ? " ° „ прдв° к;'500 %

ГОДОВЫХ

Тел. для справок: 
3 -22-68, 0-84.

Адрес: 88 квартал, 
дом 2, каб.7.

ДОК УПП СПАС) АУС принимает заказы от пасе, 
изготовление дверных блоков серийных и по и иди в и;

: |||
Имеется широкий выбор готовой продукции,

" со^р^ёны. Щ1; ;Г
Адрес предприятия: пос.Майск, остановка автобуса N 3 "Д( 

Т ел.9-88-63. (1856)

гг

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.03.94 N 626

О размере сбора за регистрацию 
предприятий"

В соответствии со ст.34 Закона РСФСР "О предприятиях и предприни
мательской деятельности" и п.28 Указа Президента РФ от 22.12.93 N 2270 
"О некоторых изменениях в налогообложении и во взаимоотношениях бюд
жетов различных уровней", постановления главы администрации Иркут
ской области N 63 от 03.03.94 "О размере сбора за регистрацию 
предприятия"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 14.03.94 сбор за регистрацию вновь создаваемых пред

приятий, организаций, учреждений, их филиалов, независимо от органи
зационно-правовой формы, в размере десяти минимальных заработных 
плат, установленных Правительством РФ на момент регистрации.

2. Установить сбор за регистрацию в размере минимальной заработной 
платы, установленной Правительством РФ на момент регистрации вновь 
создаваемых предприятий, организаций и учреждений, учредителями ко
торых являются: инвалиды Великой Отечественной войны или другие ин
валиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей 
военной службы,

- участники гражданской и Великой Отечественной войн;
- Герои Советского Союза и РФ;
- лица, награжденные орденами Славы трех степеней,
- матери-героини;
- многодетные матери, имеющие трех и более детей до 18-летнего возра

ста;
- инвалиды с детства;
- инвалиды I, II, III групп.
3. Льготный сбор за регистрацию осуществлять по предоставлении доку

мента соответствующего образца.
4. Постановление опубликовать в средствах массовой информации.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.03.94 N 640

"О  компенсации за проживание 
в общежитии в 1 квартале 

1994 года"
В целях социальной защиты работников бюд

жетных организаций и неработающих инвали
дов, на основании Программы основных на
правлений социальной политики

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на 1 квартал 1994 года следу

ющие размеры компенсации за проживание в 
общежитиях работников бюджетных организа
ций, финансируемых из городского бюджета, 
УВД, воинских частей, а также неработающих 
инвалидов:

- за проживание в рабочих общежитиях из 
расчета 8000 руб. в месяц за койко-место;

- за проживание семей в комнатах семейных 
общежитий, где один из членов семьи неработ- 
ник бюджетной организации, из расчета 6000  
руб. на каждого члена семьи, за исключением 
неработающего в бюджетной организации.

2. Горфинотделу (Зинкевич М.И.) финансиро
вание осуществить из бюджета по статье "Ме
роприятия по социальной защите населения" 
при представлении со стороны отделов админи
страции, УВД, воинских частей, управления со
циальной защиты сводных данных о работниках 
(УСЗ - неработающих инвалидах), проживаю
щих в общежитиях. Срок представления свод
ных данных в финансовый отдел администра
ции с 14 по 25 число последнего месяца 
квартала.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

Предлагаем вниманию 
покупателей:

- телевизоры: "Сони", "Орион", "Фунай", "Шнва- 
ки", "Хитачи" по цене от 647700 руб. до 3100000 руб.
- видеоплейеры: "Голдстар", "Айва", "Орион", 
"Сонн", "Ф унай" по цене от 595700 руб. до 
634600 руб.
- магнитолы, музы кальные центры: "Коламбия", 
"Ш арп", "Сонн" по цене от 110000 руб. до 895000 
руб.

Все это вы можете приобрести в магазинах "Д( 
мир", 2 этм "Весна", 1 эт., "Маэстро", 

ат."Соболь", 177 кв-л. (1834)



2 J

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.94 N 549
"О б  основах политики в сфере информатизации"

В целях создания условий для согласованного функционирова
ния и взаимодействия органов местного самоуправления и муни
ципальных предприятий г.Ангарска, обеспечения государственных 
и коммерческих интересов в информационной сфере и учитывая 
важность информатизации для формирования и развития качест
венно новых социально-экономических отношений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что основными направлениями в сфере инфор

матизации являются:
- создание и развитие региональных систем и сетей информати

зации с обеспечением их совместимости и взаицодеиствия в 
едином информационном пространстве России;

- формирование и защита информационных ресурсов как наци
онального достояния;

- обеспечение единства государственных стандартов в сфере 
информатизации;

- формирование и осуществление единой научно-технической и 
промышленной политики в сфере информатизации, отвечающей 
современному мировому уровню;

- поддержка проектов информатизации, обеспечивающих разви
тие информационных сетей и систем;

- создание и совершенствование систем привлечения инвести
ций, в том числе и иностранных, и механизма стимулирования 
негосударственных структур к разработке и реализации проектов 
информатизации.

2. Установить, что реализация политики в сфере информатиза
ции обеспечивается отделом информатики администрации г.Ангар
ска.

3. Начальнику отдела информатики Губову А.Ю. в месячный 
срок представить на утверждение мэру г.Ангарска проект Положе

ния об отделе информатики.
4. Заместителям мэра, руководителям структурных подразделе

ний администрации г.Ангарска и муниципальных предприятий 
представить в отдел информатики в срок до 4 апреля 1994 года:

- сведения об эксплуатируемых в настоящее время технических 
и программных средствах, информационных системах и сетях;

- предложения по созданию, развитию и совершенствованию 
автоматизированных, информационно-вычислительных систем и 
сетей и их интеграции в едином информационном пространстве 
региона.

5. Установить, что в целях проведения единой технической 
политики в области информатизации органов местного самоуправ
ления и муниципальных предприятий г.Ангарска. устранения дуб
лирования и повышения эффективности все работы, связанные с 
проектированием и созданием, развитием и эксплуатацией авто
матизированных, информационно-вычислительных систем и сетей, 
приобретением и ремонтом, обслуживанием и. сопровождением 
технических средств (в том числе и оборудования, в состав 
которого входят средства вычислительной техники) и программно
го ооеспечения, должны производиться только по согласованию с 
отделом информатики.

6. Предусматривать в проектах бюджетов г.Ангарска, начиная с 
1994 года, расходы на реализацию задач, определяемых настоящим 
постановлением, и обеспечение отдела информатики.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

*
Иркутская область 

г.Ангарск 
МЭР ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.03.94 N 539 

”0  порядке лицензирования предприятий торговли, 
реализующих хлебную и молочную продукцию в 1994 году”

В дополнение к постановлению мэра города от 
25.10.93 N 2266 "О порядке лицензирования ви
дов деятельности на территории Ангарского рай
она", в целях стимулирования снабжения 
населения хлебной и молочной продукцией 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить размер платы за лицензию на вид 
деятельности - розничная торговля:

- 0,25% от реализации хлебной и молочной про
дукции при условии соблюдения ассортиментно
го перечня товаров для всех предприятий 
розничной торговли, осуществляющих реализа
цию хлебной и молочной продукции.
2. Контроль за выполнением постановления воз
ложить на комитет по торговле.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.03.94 N 664 
"О мерах по стабилизации деятельности 

предприятий по ремонту обуви на 1994 год
В целях стабилизации деятельности предприя

тий бытового обслуживания населения в сфере 
оказания услуг по ремонту и реставрации обуви, 
во исполнение постановления главы администра
ции Иркутской области от 21.02.94 N 47 "О мерах 
по стабилизации деятельности предприятий бы
тового обслуживания населения*’

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Для предприятий бытового обслуживания, за

нимающихся ремонтом и реставрацией обуви, не
зависимо от форм собственности, включая 
физических лиц, ввести на 1994 год, начиная с 
01.04.94, следующие льготы:

1. Освободить от уплаты налога на прибыль в 
части поступления в местный бюджет.

2. Освободить от уплаты за аренду помещений, 
находящихся на балансе Комитета по управлению

имуществом.
3. Освободить от уплаты за лицензию на вид 

деятельности - бытовое обслуживание населения.
4. Выделить льготный кредит:
- АООТ 'Талант" - 9,0 млн.руб., для закупа 

сырья и материалов с внебюджетного фонда под 
70% годовых на 6 мес.

5. Отсрочить погашение кредита ТОО "Сабо”, 
выданного распоряжением N 381-р от 20.09.93 в 
сумме 30 млн.руб., срок погашения 01.03.94, в 
связи с реконструкцией помещения на 6 мес.

6. Контроль за исполнением возложить на ко
митет по торговле.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

Зарегистрировано отделение 
федерального казначейства Мин
фина РФ по г.Ангарску и Ангар
скому району.

Постановлением мэра города 
зарегистрирован негосударствен
ный пенсионный фонд "Серебря
ный иней".

* * *
На основании ранее принятого 

решения о строительстве право
славной церкви в г.Ангарске за
регистрирован благотворитель
ный фонд "Возрождение церкви". 

* * *
За два месяца 1994 года прива

тизировано 1950 квартир, из них 
914 - в феврале.

* * *
Освобождены от уплаты нало

га на прибыль в бюджет города в 
1994 году похоронные ритуаль
ные услуги и предприятия элект
рического городского транспорта. 

* * *
Утвержден состав призывной 

комиссии для призыва граждан 
1967-1976 г.г. рождения на воен-
?ую службу.

Реализуем сигареты “BOND” 
по цене 630 руб. за пачку. Тел.: 6- 
09-22, 6-04-18.

Приглашаем на работу ква
лифицированного бухгалтера со 
стажем работы в торговле и ком
мерческих структурах. Тел.: 6- 
09-22.

сяц.



Рщ атш семья и четшпщвлым миром щтщ
Сегодня наша жизнь полна стреми

тельных изменений. Новые времена 
приносят и новые веяния и традиции.

Прижились новые обряды и в отде
ле городского ЗАГСа: огонь семейно
го очага — в ритуале бракосочетания, 
в ритуале имянаречения раскрывает
ся обозначение имени ребенка, ког
да, как и под каким знаком Зодиака 
он родился.

В ЗАГСе предлагают не только фо
тографирование, но и видеозапись. 
Думается, что многие ангарчане со
жалеют о том, что в их времена, 
когда они были юными и милыми, не 
было видеозаписей. Это же так вели
колепно: посмотреть, вспомнить и 
показать фильм своим детям, внукам
о том торжественном дне, который 
стал точкой отсчета целого рода.

Родился человек и с ним целый мир 
надежд на самое доброе будущее. 
Сколько счастья и радости приносит 
новый человек, сколько забот. С пер
вых минут его жизни на родителей 
ложится большая ответственность за 
судьбу малыша перед ним самим, пе
ред обществом. Первая обязанность 
родителей - своевременная регистра-

• ция рождения ребенка, определение 
гражданства нового человека. Своев
ременная регистрация рождения яв
ляется основной формой для учета 
естественного движения населения. 
Велико значение этого акта и для 
самих родителей. Только после реги
страции рождения возникают право
вые отношения между родителями и 
детьми. И непонятно, почему безот
ветственность и безалаберность лю
дей не уменьшается. Очень много 
случаев, когда горожане не идут ре
гистрировать родившегося ребенка.

По закону о браке и семье гражда
не должны зарегистрировать рожде
ние ребенка в течение месяца. ЗАГС 
принимает сводку из роддома о поя
вившихся на свет детях, и идут работ
ники ЗАГСа по квартирам, ищут по 
микрорайонам. Удобно ли это?

Не меньше беспокойства вызывает 
и регистрация смертей. Бывает, ког
да намеренно не регистрируют 
смерть, что положено сделать в тече
ние трех дней. Пользуются какое-то 
время льготами умершего (пенсия, 
квартирный вопрос и т.д.). Это ведь 
глумление над памятью усопшего.

Теперь посмотрим статистику. За 
1993 год мы зарегистрировали 2381 
ребенка по городу. Вот она, счастли
вая статистика: 

за 1992 год - 2627, за 1991 год - 
3256, за 1990 год - 3538.

А теперь, как в жизни, о печальном. 
Зарегистрировано смертей: за 

1 993 год- 3401, за 1 992 год- 2692, 
за 1991 год - 2561, за 1990 год - 
2441.

Как видите, рождаемость стала ни
же того уровня, в котором заинтере
совано общество, т.к. прямо влияет

С вами, уважаемые читате
ли, встречается начальник 
отдела ЗАГС (-.Ангарска 

Людмила Федоровна 
ОДИНЦОВА

на развитие производительных сил 
страны. Подсчитано, что население, 
состоящее из 2-х детей в семье, при
мерно через 30 лет теряет третью 
часть своей численности. А через 
300 лет из каждой 1000 человек 
останется только 8. Нашей России 
необходимо, чтобы половина семей 
имела по двое детей, а остальные по 
трое.

Причины снижения рождаемости 
лежат в глобальных изменениях са
мой семьи, типов семьи, в переходе 
от традиционной семьи к современ
ной. Серьезным образом повлиял на 
развитие семьи процесс урбаниза
ции. 50 лет назад 8 из каждых 10 
семей жили в деревне. Сейчас 2 /3  
населения живет в городах и ведет 
городской образ жизни. По данным 
социологов, в России зарегистриро
ван рост количества разводов. До Ве
ликой Отечественной войны процент 
разводов от вновь зарегистрирован
ных браков составлял 3,5%, в 1965 
году - 18,4%, в 1976 году - 30%, в 
1985 году - 34,7%, в Ангарске в 1 986 
году - 52%, в 1993 году - 77%.

Каковы причины разводов? Мы 
провели анкетный опрос. Инициато
рами являются жены. Главная причи
на разводов — пьянство и алкоголизм 
мужей. На втором месте неверность 
супруга и разводы из-за ревности. 
Думаю, что одна из причин нынеш
ней небывало высокой разводимости
- тяжелое положение молодых за
мужних женщин, в частности, гро
мадная их перенагрузка на работе и 
дома, проблемы, бешеные цены... Бе
ды нынешней высокой разводимости 
неисчислимы. Главная из них - мас
совая безотцовщина, воспитание де
тей в неполных семьях без отца. Да 
разве только в безотцовщине дело? А 
неустроенная личная жизнь разве

денных женщин? За 10 лет после 
развода в повторный брак вступает 
только одна из четверых женщин...

Рождаемость зависит и от качества 
семейных отношений. Около 1 1% 
взрослых не состоит в браке. Это 
тоже сказывается на уменьшении на
селения. Уменьшение числа детей в 
семье вызвало радикальные измене
ния возрастной структуры общества
- его постарение. В настоящее время 
каждый пятый человек в России - 
пенсионер (из них 2 /3  по возрасту).

Да, давным давно прошли те време
на, когда в семьях было семь, восемь 
и более детей. За прошлый год в 
городе родилось 1196 мальчиков и 
1185 девочек (невест меньше). А вот 
если по количеству детей в семьях, то 
получается такая картина: первый 
ребенок родился в 1471 семье, вто
рой — в 651 семье, третий - в 175 
семьях, четвертый - 5 1 семье, пятый
- в 2 1 семье, шестой - в семи семьях, 
седьмой - в трех семьях, восьмой - в 
двух семьях.

Девятью детьми никто не может 
похвастаться. 2 1 ангарская семья ра
довалась рождению близнецов. К 
глубокому сожалению, есть немало 
родителей, для которых рождение 
малыша не радость, а обуза. Отказ
ных детей - 2 8 (родители отказались 
от родившегося ребенка в роддоме).

Мода на имена
Как во все времена, так и в 90-х 

годах есть мода на имена. В прошлом 
году девочкам давали имя Екатерина, 
Елизавета, Дарья, Анна, Мария, Ана
стасия, Ксения. Мальчикам: Евгений, 
Денис, Александр, Алексей, Иван, 
Илья.

Приятно отметить, что нынешнее 
поколение старается поддержать 
старую традицию давать имена своих 
бабушек, дедушек. Также есть счаст
ливые пары, дети у которых рожда
ются после 35 лет и даже 40 лет. 
Причем эти дети являются желанны
ми в этих семьях.

Остается на уровне прошлого года 
количество регистрированных бра
ков, в 1992 году - 1787, несовершен
нолетних - 116, в 1993 году - 1777, 
несовершеннолетних - 129.

А вот в 1993 году расторгло брак 
меньше пар. Если в 1992 году тако
вых было 1313, то в 1993 году - 
1255. По всей видимости, нестабиль
ность жизни заставляет немного за
думаться.

Но, несмотря ни на что, жизнь про
должается, и не такая уж она сегодня 
тяжелая, чтобы совсем забыть о люб
ви и счастье. Желаем от души весен
них счастливых встреч, побольше 
добрых и ласковых слов друг другу!



ельности Центре зенятости населения г.Ангарска в 199
Центр занятости населения обслуживает 

население г.Ангарска и Ангарского района (с 
01.10.93г.).

С целью удобства приема граждан п.Мегет 
и населенных пунктов Ангарского района в 
п.Мегет открыт филиал.

За i 993 год в Центр занятости обратилось 
4198 человек по вопросам трудоустройства и 
4214 человек за консультацией. По сравне
нию с соответствующим периодом прошлого 
года число обратившихся в Центр возросло на 
1627 человек.

Кроме того, для занесения в картотеку ре
зерва на выдвижение обратилось 83 специа
листа, из них за 1993 год трудоустроено 39 
человек.

Оказана помощь в трудоустройстве 1948 
гражданам, в т.ч. 41 пенсионеру, 117 несо
вершеннолетним, 18 инвалидам 3 группы.

Процент трудоустроенных от обративших
ся составил 46,4%

Статус безработного был присвоен 578 
гражданам, снято с учета 439 человек, из них 
трудоустроено 281, оформлены на досрочную 
пенсию 9 человек.

По состоянию на 01.01.94г. в Центре заня
тости стоят на учете 326 безработных, в т.ч. 
получают пособие 49 человек, уровень безра
ботицы составил 0,205%.

Из 326 безработных 77,3% женщины.
Из общего числа безработных 64,4% име

ют среднее специальное и высшее образова
ние.

Основные профессии и специальности:
- инженер-геолог,
- инженер химик-технолог,
- техники, инженеры, строители, электри

ки, механики,
- агроном и другие.
В 1993 году продолжался процесс высво

бождения работников.
В Центр занятости 125 предприятий, орга

низаций представили списки на 1072 челове
ка, уволенных по сокращению численности 
штатов или ликвидации предприятия. Среди 
высвобождаемых преобладают женщины - 
59,6%. В основном это лица с высшим перед
ним специальным образованием.

Благодаря заблаговременному подбору ра
бочих мест Центром занятости примерно 
каждый шестой из числа работников, подле
жащих сокращению, не дожидаясь офици
ального высвобождения, переходит на другое 
предприятие.

В связи с обострением проблем в производ
ственно-хозяйственной деятельности пред
приятия значительных размеров достигла 
скрытая безработица.

Высока скрытая безработица на предприя
тиях:

- АО "Байкалпротеин",
- АО "Сибреактив",
- АО "Ангарскцемент",
- АО "Швейная фабрика",
- Ангарский электромеханический завод,
- АО "Ангарскнефтехимкомбинат".
Значительно сократилось количество сво

бодных мест (вакансий) на предприятиях и 
составило на 01.01.94г. всего 510, из них 
лишь 44 для ИТР и служащих.

В соответствии с решением малого Совета 
"О квотировании рабочих мест на предприя
тиях, в учреждениях и организациях на 1993 
год для лиц, нуждающихся в социальной за
щите " зарезервировано 1433 рабочих места. 
Заключено 47 договоров о квотировании ра
бочих мест для слабозащищенных категорий 
граждан.

На квотируемых рабочих местах работают: 
инвалиды - 133 человека; лица, освободив
шиеся из мест лишения свободы - 33 челове
ка; беженцы и вынужденные переселенцы - 7 
человек; выпускники средних школ и подро
стки - 225 человек; женщины - 440 человек.

Для создания дополнительных и сохране
ния рабочих мест была оказана финансовая 
помощь в сумме 771096 тыс.руб., из них 2000 
тыс.руб. из городского бюджета.

' ...

На выделенные средства будет создано все
го 1541 новое рабочее место и сохранено 458.

В 1993 году создано 26 новых рабочих мест 
и сохранено 357 с целью решения проблем 
занятости инвалидов, проводилось анкетиро
вание инвалидов через городскую газету 
"Время”. По анкетам и карточкам инвалидов 
выполнен статистический анализ, в резуль
тате которого выявлено, что в трудоустройст
ве нуждаются 50 инвалидов.

В городскую программу занятости на 1994 
год включено мероприятие по созданию му
ниципального инвалидного учебно-произ- 
водственного предприятия на 35 рабочих 
мест. Принято постановление мэра города. В 
дни Проведения декады инвалидов выделена 
безвозвратная финансовая помощь:

- городскому обществу инвалидов в сумме 
2,6 млн.руб. на создание 4 рабочих мест для 
инвалидов;

- спортивному кооперативу "Эстет" 1 
млн.руб. на сохранение 1 рабочего места ин
валида.

В соответствии с Указом Президента РФ N 
:М щ ,М 'Р7.93|'. О первоочередных задачах 

И з ингЪопмаиии п ен т о динформации центра
нда занятости выплачено пособий 

п«> безработице в сумме 7219,9 тыс.руб.
Выделена материальная помощь 22 без

работным в сумме 340675 руб. Кроме это
го, детям безработных и длительное время 
ищущих работу выделены новогодние по
дарки на сумму 500 тыс.рублей.

За счет средств фонда занятости отправ
лено на переобучение 32 человека из числа 
незанятого населения, 
обучение составили 1017,7 тыс.руб., в том 
числе на стипендии 365,3 тыс.руб.

Оплачиваемые общественные работы 
организованы на 12 предприятиях, всего 
трудоустроено 208 человек, отработано 
2900 чел/дней, выплаты заработной платы 
составили 18дЗ,4 тыс.руб., в том числе 
539,4 тыс.руб. из фонда занятости.

тоду
мест и сохранено 347 действующих, в ос
новном для слабозащищенпых категорий 
населения. На эти цели из фонда занятости 
выделено 17 млн. 96 тыс.руб., из городско
го бюджета 2 млн.рублей»

государственной политики в отношении жен
щин" в программу занятости населения вклю
чено предложение по разработке комплекса 
мероприятий по социальной защите и занято
сти женщин. Вопросы занятости женщин 
рассмотрены на заседании городского женсо- 
вета. В администрацию города внесено пред
ложение о строительстве новых предприятий 
с использованием женского труда.

Из 2142 обратившихся в Центр занятости 
женщин трудоустроен 881 человек. При вы
делении финансовой помощи для создания 
новых рабочих мест учитывается, прежде 
всего, возможность использования труда из 
категории слабозащищенных, в том числе 
женщин.

Проблем с трудоустройством военнослу
жащих, демобилизованных из рядов СА, пока 
не возникает. Оказана помощь в трудоуст
ройстве 45 чел.

В течение года в Центр занятости обрати
лось 11 беженцев, 7 из них трудоустроены. За 
2 месяца этого года был зарегистрирован 21 
человек беженцев, 5 семьям выданы удосто
верения беженцев. Из фонда занятости выда
но пособие в сумме 900 рублей. С 4 марта 
1993г. согласно приказу N 13 областного Цен
тра занятости работа по регистрации, учету и 
выдаче пособий беженцам прекращена.

Программой занятости предусмотрено со

здание в городе Центра адаптации и реабили
таци и  для лиц, освобожденных из мест лише
ния свободы. Однако практическое решение 
этого вопроса затягивается. В течение года в 
Центр занятости обратилось 82 человека, ос
вобожденных из ИТУ, трудоустроено 33 че
ловека.

Продолжается работа по организации до
машних работ (у частных лиц) и надомного 
труда. Продолжает пополняться банк данных 
желающих заниматься надомным трудом (25 
человек).

Благодаря финансовой помощи, выделен
ной из Лонда занятости в 1993 году, сохране
но 2 рабочих места надомников-инвалидов.

В ТОО "Мебель" и ТОО "Свегал", которым 
оказана финансовая помощь, будет создано 3 
рабочих места на дому.

Для работы у частных лиц (домработницы, 
сиделки, няни, репетиторы) в Центр обрати
лось 117 человек, трудоустроено всего 18 че
ловек.

9 безработным гражданам оказана матери
альная помощь (160 тыс.руб.), 13 безработ
ным, не имеющим прописки, на период 
трудоустройства выделено 390 талонов на 
бесплатное питание. На эти цели израсходо
вано всего 50 тыс.руб.

В период декады инвалидов 14 безработ
ным и ищущим работу инвалидам выделена 
материальная помощь в сумме 235 тыс.руб.

Детям безработных вручены новогодние 
подарки (100 штук) на сумму 500 тыс.руб.

На досрочную пенсию в управление соци
альной защиты оформленьГпредставления на 
8 безработных.

Согласно решению малого Совета "Об ор
ганизации оплачиваемых общественных ра
бот" за 1993 год заключено 12 договоров с 
предприятиями города на организацию и 
проведение общественных работ»

К общественным работам было привлечено 
159 человек, в том числе молодежь в свобод
ное от учебы время - 104 человека, 16 безра
ботных. 8 безработных приняли участие в 
проведении выборочного обследования насе
ления по проблемам занятости. Из фонда за
нятости на оплату работы счетчиков 
выплачено 163 тыс.рублей.

Общественные работы были организованы 
в подразделениях СПАО АУе, продбазе, 
ТОО "Эдис", горзеленхозе, ДЭУ, п/с "Теп
личное", обществе инвалидов, кооперативе 
"Ладога". Кроме того, заключен договор с про
фессиональным лицеем N 36 по организации 
общественных работ по ремонту кабинетов и 
мастерских силами учащихся в период лет
них каникул. На оплату труда учащимся бы
ло выплачено 371 тыс.руо.

Затраты на проведение общественных ра
бот составили 1883,4 тыс.руб., в том числе из 
средств предприятий 1215 тыс.руб., из фонда 
занятости 539,4тыс.руб., 129тыс.руб. - опла
та услуг частными лицами.

В городе используется труд 48 иностран
ных китайских рабочих, которые заняты на 
отделке гостиницы, овощной базы.

По организованному набору направлено 27 
и трудоустроено 13 человек. Переселены 2 
семьи в сельскую местность. В стадии оформ
ления 14 семей.

За 1993 год в отдел переобучения, проф
ориентации обратилось 442 человека, из них 
по выбору профессии 309 человек (информа
ционных 237, диагностических 72); по про
фессиональному обучению 133 чел., из 
обратившихся 111 чел. несовершеннолетние. 
Из 88 подростков, обратившихся по вопросу 
трудоустройства на постоянную работу, тру
доустроено 46 человек. В период летних ка
никул обратилось 288 подростков, 
трудоустроено индивидуально 67 человек, 
остальные - в трудовой лагерь "Строитель".

На профкомиссию по переселению в сель
скую местность обратилась 1 семья.

(См. продолжение на стр.5).



(Продолжение. См. начало на стр.4)
Заклю чено 7 договоров с учебными 

заведениями города на обучение б езра
ботных и незаняты х граждан (бухгал
т е р с к а я  ш к о л а , б и з н е с -ц е н т р  
"М енеджер", СПТУ N 5, СПТУ-43, ф и р 
ма "Д ал ьн и й  В осто к-Б ай кал ", УКК 
СПАО АУС. парикм ахерская).

За 1993 год направлено на обучение 
32 человека, из них 19 человек за счет 
средств ф онда занятости. Закончили 
обучение 22 человека. П рофессии, но 
которым обучаются безработные: бух
галтер, продавец, парикмахер, секре- 
тарь-м аш инистка.

Н аселение города постоянно и н ф о р 
мируется о наличии  свободных рабо
чих м ест ч е р е з  ср ед ства  м ассовой  
инф орм ации : радио, газету, кабельное 
телевидение, стенды "Служба занято
сти". По проблеме занятости населения 
опубликовано в газете "Время" 8 ста
тей, выступили по городскому радио 4 
раза, по кабельному телевидению  - 9 
раз.

В кинотеатре "Победа" был организо
ван просмотр ф и льм а "Н айти работу". 
Присутствовало 198 человек, в том чис- 

4 ле 10 работников кадровых служб пред
приятий. На вопросы  присутствую щ их 
ответили специалисты  и ю рист Ц ентра 
занятости.

Проведена городская ярм арка вакан
сий. На ярм арке вакансий присутство
вали  работники кадровых служб 15 
предприятий и организаций  города, 
руководители предприятий, безработ
ные.

Ярмарку посетило 560 человек, выда
но направлений  на работу 180.

Заполнено 200 анкет, удовлетворен
ность ярмаркой отметили 69% посети
телей. В 30% анкет отмечен недостаток 
вакансий для женщин. Высказаны по
желания проводить ярмарки чаще.

Разработана городская программа за 
нятости на 1994-1995 гг. совместно с 
отделами администрации и другими за
интересованными организациями.

Ход выполнения городской програм
мы занятости за 1993г. рассматривался 
на совете директоров Центров занято
сти, областной и городской комиссии 
по социальной защите, городском коор
динационном комитете содействия за 
нятости населения, малом Совете, дне 
контроля администрации.

С целью ознакомления с условиями 
труда работн ики  Ц ентра посещ али  
п редпри яти я: АЭМ З, А ЗМ З, АЗХР, 
ТЭЦ-1, РСЭУ АУС, АО "Байкалпроте- 
ин", ЖКУ, АО "Ангарскнефтехимком- 
бинат" и ряд других предпри яти й , 
составлены справки.

Учитывая ожидаемое массовое вы 
свобождение на керамическом заводе, 
специалист Ц ентра по работе с вы сво
бождаемыми работниками периодиче
ски  о с у щ е с т в л я е т  п р и е м  гр аж д ан  
непосредственно на предприятии.

В Центре занятости внедряется АСУ 
трудовыми ресурсам и:

- осущ ествляется прием граждан с 
использованием компьютера,

- осущ ествляется работа по програм 
ме бухгалтерского учета по отчислению  
средств в ф онд занятости,

- проводится проф ориентационное 
тестирование незанятых граждан и вы 
пускников школ,

- для реклам ы  использую тся про
граммы текстовых редакторов.

П роведено обучение специалистов 
Центра правилам  пользования автома
тизированной  инф орм ационной  систе
мой.

На базе Ц ентра проведены област
ные семинары  по АСУ директоров и 
специалистов по АСУ Центров занято
сти области с демонстрацией систем на 
практике.

Г.ТАТАРНИКОВА, 
директор Центра занятости населения.

О документах на приватизацию земельный участков
Для оформления документов на 

приватизацию земельных участков 
индивидуальной застройки гражда
нам необходимо обратиться в город
скую администрацию с заявлением 
(декларацией) установленной формы 
о перерегистрации ранее предостав
ленного земельного участка. Обра
зец заявления (декларации) можно 
получить в каб. N 17, &1 горадмини
страции

К заявлению прилагаются следу
ющие документы:

а) решение об отводе земельного 
участка (или его копия);

б) технический паспорт на инди
видуальный жилой дом. или копия 
чертежа земельного участка, и пло
щадь земельного участка, выписан
ные из него;

в) договор купли-продажи, если 
изменился собственник земельного 
участка или строений (или его ко
пия);

г) свидетельство о праве на на
следство в случае смерти земле
пользователя, домовладельца (или 
его копня).

Всем гражданам, ранее подавшим 
заявление, представить вышепере
численные документы в каб. N 61 
городской администрации.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.03.94г. N 540

"Об особенностях лицензи
рования спецавтоцентра 
"Таврия'' в 1994 году"

В дополнение к постановлению 
мэра города от 25.10.93г. N 2266 
"О порядке лицензирования видов 
деятельности на территории Ан
гарского района", рассмотрев хо
д а тайство  руко во д и тел я
Ангарского спецавтоцентра 'Тав

рия", учитывая, что это предприя
тие занимается реализацией авто
мобилей ЗАЗ и запасных частей к 
ним инвалидам и ветеранам ВОВ.

ПОСТАНОВЛЯЮ.
1. Освободить Ангарский спецав- 

тоцентр "Таврия" от уплаты за 
лицензию на вид деятельности - 
розничная торговля в части реа
лизации автомобилей и запчастей 
инвалидам и ветеранам ВОВ по 
справкам.

2  Контроль за выполнением 
постановления возложить на коми
тет по торговле

А.ШЕВЦОВ, мэр города.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.03.94г. N531

"Об освобождении в 1994 
году от налога на прибыль 
предприятий, производя

щих продукцию совместно 
с Ангарским УПП ВОС" 
Рассмотрев обращение пред

приятий и руководствуясь статьей

7 Закона Российской Федерации 
"О налоге на прибыль предприятий 
и организаций".

ПОСТАНОВЛЯЮ;
Освободить в 1994 году от 

налога на прибыль, зачисляемого 
в местный бюджет, продукцию 
предприятий, производимую совме
стно с Ангарским учебно-произ
водственным предприятием Все
российского общества слепых.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

В городскую 
администрацию г.Ангарска 

ЗАЯВЛЕНИЕ (ДЕКЛАРАЦИЯ) 
о перерегистрации и факте использования 

земельного участка
Ф Т Г О  .

Реквизиты представителя декларации:
Почтовый индекс------------------N д о м а ----------------
Наименование улицы ---------------------------------------
Телефон
Документ, удостоверяющий физическое лицо ----

(паспорт, удостоверение личности)
Гражданин ------------------------ в настоящее(ф.и.о.)„

земельный участок
время 

площадью -использует
КВ.М С ЦСЛЫО (указать фактическое использование)

Документ-основание для использования участка
(гос.акт N , когда и кем выдан, договор N , когда 

и кем выдан, или другие документы)
К декларации прилагаются:

(копии документов на землепользование)

Земельный участок ограничен:
С установленными границами согласны (смежники, 

соседи):--------------------------------------------------------------

N N 
п/п улица, N дома

землепользова
тель, землевла
делец (Ф.И.О.)

Подпись

Прошу оформить (переоформить) и выдать доку
менты на право собственности, аренды земельного 
участка (нужное подчеркнуть).

(Ф.И.О.) (подпись) (дата)



ционной деятельности в Российской Федерации" постановлением правительства России N 593 от 8 ноября 1991 
г. и постановлением главы администрации Иркутской области N ЗЗОр от 11 июня 1992 г. и направлено на защиту 
прав и интересов потребителей строительной продукции. Субъектами лицензирования являются предприятия, 
организации и предприниматели, осуществляющие или имеющие намерения начать строительную деятельность , 
независимо от форм собственности и организационно-правовых форм.

ПЕРЕЧЕНЬ
видов строительной деятельности и ра

бот, осуществляемых на основании 
лицензий

I. ВЫПОЛНЕНИЕ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ
1. Инженерно-геодезические изыскания.
2. Инженерно-геологические изыскания.
3. Инженерно-гидрометеорологические изыскания.
4. Мелиоративные, лесотехнические и торфотехнические изыска

ния.
5. Инженерно-экологические изыскания.
6. Контроль качества работ.
П. ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОЕКТНЫХ РАБОТ
7. Разработка градостроительной документации.
8. Архитектурное проектирование.
9. Строительное проектирование и конструирование.
10. Проектирование инженерных сетей и систем.
11. Разработка специальных разделов проектов.
12. Технологическое проектирование.
13. Экспертиза проектной документации.
III. ПРОИЗВОДСТВО СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ, КОН

СТРУКЦИЙ И ИЗДЕЛИЙ
14. Производство строительных материалов.
15. Производство стальных и алюминиевых строительных конст

рукций и изделий.
16. Производство конструкций и изделий из бетона и сборного 

железобетона.
17. Производство спецжелезобетона.
18. Производство напорных, безнапорных железобетонных труб.
19. Производство товарного бетона и раствора.
20. Производство асфальта.
21. Производство деревянных строительных конструкций и изде

лий.
22. Производство инвентаря, оснастки, металлоформ и опалубки. 

23. Производство вентиляционных, санитарно-технических и элект
ромонтажных изделий и заготовок.

24. Контроль качества продукции.
IV. ВЫПОЛНЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ
25. Земляные работы.
26. Специальные работы в фунтах.
27. Возведение несущих и ограждающих конструкций зданий и

сооружений.
28. Работы по устройству наружных инженерных сетей и оборудо

вания.
29. Работы по устройству внутренних инженерных систем.
30. Работы по защите конструкций и оборудования.
31. Работы по отделке конструкций и оборудования.
32. Работы по строительству дорог.
33. Работы по благоустройству территории.
34. Монтаж технологического оборудования.
35. Пусконаладочные работы.
36. Контроль качества работ.
Лицензии должны быть получены в 1993 г. Законом Российской 

Федерации N 4121-1 от 17 декабря 1992 г. за осуществление строи
тельной деятельности без полученной в установленном порядке ли
цензии предусмотрен штраф в размере двухсот пятидесяти тысяч
рублей.

Лицензирование строительной деятельности организаций, распо
ложенных в Иркутской области, осуществляет лицензионный центр 
областной администрации.

При лицензировании проводится оценка возможностей выполне
ния предприятием, организацией соответствующих видов работ по 
следующим основным критериям:

- качественный уровень выполняемых работ, продукции, услуг,
- наличие системы контроля качества и гарантий прав потребите

лей;
- состояние технической базы;
- квалификационный состав специалистов и рабочих.
Особое внимание уделяется организации лабораторного испытания 

материалов и конструкций.
В зависимости от экспертной оценки указанных критериев прини

мается решение о выдаче лицензии на срок от I года до 5 лет либо об 
отказе в ее выдаче.

Во время владения лицензией предприятия и организации, осуще
ствляющие строительную деятельность, обязаны предъявлять ее за
казчикам, налоговым органам, администрации районов и городов, 
органам государственного надзора; указывать ее номер и дату выдачи

в договорах, контрактах, проектах и другой документации. Без ли^ 
цепзии люоое предприятие теряет право на ведение строительной
деятельности.

В случае нарушений требований строительного законодательства 
действие лицензии может быть приостановлено либо аннулировано. 
Решение об этом принимается лицензионным центром по результа
там проверки или по мотивированным обращениям заказчиков-по- 
требителеи, органов госнадзора, администрации районов и городов, 
общественных организаций по защите прав потребителей.

Опыт лицензирования показал, что руководители и работники 
предприятий, занимающиеся строительной деятельностью, профес
сионально, с пониманием относятся к процедуре государственного 
лицензирования, т.к. наличие лицензии помогает улучшить качест
венные показатели работы коллективов и тем самым устоять в начи
нающейся конкурентной борьбе на строительном рынке.

Настоящий реестр является официальным документом, использу
ется в работе подрядчиков, заказчиков и потребителей строительной 
продукции и будет дополняться по мерс выдачи лицензий другим 
предприятиям.

Лицензионный цент администрации области.
По вопросам лицензирования строительной деятельности обра

щаться по адресу: 664000, г.Иркутск, ул.Степана Разина, 6, 
комн.517. Лицензионный центр администрации области, телефон 
24-69-76. Почтовый адрес: 664000, г.Иркутск, Главпочтамт, а/я 60, 
Иркутскстройлицензия.

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий, имеющих лицензии на осу
ществление строительной деятельности, 
выданные Иркутским территориальным 
лицензионным центром и действующие 

на 1 октября 1993 года

№ № 
п/п Наименование организации, предприятия

РАЗДЕЛ II
Предприятия и организации, имеющие лицензии на право 

выполнения проектных работ (врды работ, по которым 
предприятию разрешена деятельность, изложены ^ лицензиях).

1. ТОО "Фирма "КомпромиссV
2. Индивидуальное частное предприятие "Торэс".
3. ТОО "Фирма "Смета".
4. Акционерное общество открытого типа "Институт по 

проектированию предприятий нефтеперерабатывающей 
и нефтехимической промышленности".

5. Муниципальное предприятие "Институт городского 
проектирования".

6. Государственное предприятие "Сибирский 
проектно-изыскательский институт "Оргстройпроект".

РАЗДЕЛ III
Предприятия и организации, имеющие лицензии на право 

производства строительных материалов, изделий и конструкций 
(виды работ, по которым предприятию разрешена деятельность, 

изложены в лицензии).
1. Акционерное общество закрытого типа 

"Ангарскспецстром".
2. Индивидуальное частное предприятие "Мера".
3. АО "Мегетский завод металлоконструкций".
4. Индивидуальное частное предприятие "Альтернатива".

РАЗДЕЛ IV
Предприятия и организации, имеющие лицензии на право 

выполнения строительно-монтажных работ.
1. Акционерное общество открытого типа "Фирма "Алекс".
2. Арендное предприятие СМУ треста 

"Ангарскнефтехимремстрой".
3. ТОО "Нарп".

(См.продолжение на стр.7).



Иркутская область «
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.02.94 N 395

"О  порядке отзыва (лишения) 
лицензии на право осуществления 

видов деятельности"
В дополнение к постановлению мэра города от 25.10.?3 N 266 "О 

порядке лицензирования видов деятельности на территории Ангар
ского района”, в целях установления четких и ясных взаимоотноше
ний предпринимателей с исполнительной властью, укрепления
"mSfiSSflS* ™ 1ШД пРедп*)и,,имате‘пьск0Й Д ельн о стью

1. Объявить:
- порядок отзыва (лишения) лицензии на право осуществления 

видов деятельности (Приложение 1);
- перечень контролирующих органов исполнительной власти, осу

ществляющих государственный контроль за соблюдением лицензи
онных условий, норм и правил, определенных законодательством 
Российской Федерации (Приложение 2).

2. Постановление опубликовать в газете "Время".
А.ШЕВЦОВ,

% мэр города.к
*

v* v \  Приложение N 1
Ig  ПОРЯДОК : А

отзыва (лишения) лицензии на право 
осуществления видов деятельности

1. Лишение лицензии на право осуществления видов деятельности 
производится в целях защиты интересов потребителей, безопасности 
продукции и услуг, повышения качества обслуживания потребите
лей, соблюдения лицензионных условий, экологических, санитар
ных и других норм и правил, определенных законодательством 
Российской Федерации.

2. В случае нарушения норм и правил, определенных законодатель
ством Российской Федерации, должностными лицами контролирую
щих органов государственного управления, выявившими нарушение, 
составляется протокол об административном правонарушении или 
выносится официальное письменное предупреждение оо устранении 
нарушения.

Нарушения, допущенные предпринимателями в своей деятельно
сти, фиксируются контролирующими органами исполнительной вла
сти в контрольном талоне.

3. В случае нарушения норм и правил, определенных законодатель
ством Российской Федерации, невыполнения предписаний должно
стных лиц, контролирующих органов, совершенные повторно п 
течение года после наложения административного взыскания (пре
дупреждение, штраф, официальное письменное предупреждение) 
владелец лицензии лишается права осуществлять определенный вид 
деятельности.

4. Материалы о лишении лицензии рассматривает ответственное 
лицо территориально-отраслевого органа, выдавшего лицензию, ко
торое выносит постановление о лишении права осуществлять опреде
ленный вид деятельности на определенный срок.

5. Копия постановления вручается лицу, в отношении которого оно 
вынесено, а также направляется в органы милиции для контроля 
выполнения постановления.

Одновременно разъясняется порядок обжалования и исполнения 
постановления.

6. Рассмотрение заявления о сокращении срока лишения лицензии 
производится ответственным лицом, вынесшим постановление, по 
истечении не менее половины назначенного срока.

По результатам рассмотрения заявления выносится постановление 
(об отказе в выдаче лицензии, о сокращении назначенного срока, о 
выдаче лицензии).

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

"  * * ”  ' "  ' 7
Приложение N 2

ПЕРЕЧЕНЬ
контролируемых органов исполнительной власти, осуществляю
щих государственный контроль за соблюдением лицензионных 

правил, условий и норм, определенных законодательством 
Российской Федерации

№№
п/п

Орган
государственного

контроля

•

Вид нарушения, фиксируемый в 
контрольном талоне

1. Госпожнадзор - нарушения пожарной безопасности.

2. Органы милиции

- незаконная торговля товарами (ины
ми предметами), свободная реализа
ция которых запрещена или ограниче
на;
- продажа товаров ненадлежащего ка
чества или с нарушением санитарных 
норм;
- продажа товаров без документов;
- обман потребителей.

3.
Государственный 
санитарный над
зор

- незаконная торговля товарами, сво
бодная реализация которых запреще
на или ограничена;

- продажа товаров ненадлежащего ка
чества или с нарушением санитарных 
норм (в части нарушения санитарных 
правил).

4.

Государственная 
инспекция по 
торговле, качест
ву товаров и защи
те прав потребите
лей

- нарушения правил торговли;
- незаконная торговля товарами, с во- 1 
бодная реализация которых запрете- 1 
на или ограничена;
- продажа товаров ненадлежащего ка
чества или с нарушением санитарных 
норм;
- продажа товаров без документов;
- нарушение государственной дисцип
лины;
- обман покупателя.

5.

Государственная 
инспекция по 
обеспечению го
су д ар ствен  ной 
монополии на ал
когольную про
дукцию

- незаконная торговля алкогольной 
продукцией;
- продажа товаров ненадлежащего ка
чества (винно-водочные изделия).

6.
Государственная 
инспекция по кон
тролю за ценами 
(отдел цен)

- нарушение государственной дисцип
лины цен регулируемых цен (тари
фов) на продукцию, товары, работы, 
услуги, предельных надбавок (наце
нок) к ценам (тарифам).

7.

Государствен!! ы й 
центр санитарно
токсикологичес
ких испытаний, 
Госстандарт, Гос
технадзор и др.

- нарушения норм и правил стандарти
зации, сертификации, технических 
условий, материалов, оборудования, 
механизмов и т.д. и т.п.

А.ШЕВЦОВ, 
мэр города.

В защ иту  прав и и н те р е сов  потребителей строительной  п р одукц ии

9.
10. 
11. 
12.

(Продолжение. См. начало на стр.6)

Строительно-промышленное акционерное общество 
"Ангарское управление строительства". 
Ремонтно-строительный кооператив "Ремонтник". 
ТОО "Металлист".
ТОО "Мебель".
Структурное подразделение государственного 
предприятия треста "Востоксибсантехмонтаж" 
Ангарское монтажное управление".
ТОО "Лиц".
ТОО "Имикс".
Кооператив "Вираж".
ТОО "Ариадна".

13.
14.
15.

16.
17.
18.

19.
20. 
21. 
22.
23.

24.

ТОО "Рикон".
ТОО "Актик".
Акционерное общество открытого типа 
"Сибмонтажавтоматика".
Кооператив ’Тепло".
ТОО "Пуск".
Государственное предприятие "Специализированное 
ремонтно-строительно-монтажное управление 
"Ангарскэнерготеплоизоляция".
ТОО "Бройлер".
ТОО " Лесс вяз ьстрой".
ТОО "Лось".
ТОО "Парс".
Акционерное общество открытого типа 
"Ангарсктеплохиммонтаж".
Акционерное общество открытого 
типа "Востокхиммонтаж".



Кто не получил лицензию - 
будет наказан

Комитет по торговле доводит до све
дения всех заинтересованных лиц, на
логовой инспекции, УВД.

Постановлением мэра N 2266 от 
25.10.93 предусмотрено лицензирова
ние на виды деятельности оформить до
1 февраля 1994 г.

По состоянию на 15 марта т.г. про
шли лицензирование 76% предприя
тий торговли, общ.питания и бытового 
обслуживания, в том числе: 

киоски - 18 из 114
предприятия общ.питания - 13 из 164 
предприятия быт.обслуживания - 20 

из 62.
В соответствии с основами налогово

го законодательства, ст. 13, доход, по
лученны й от деятельности  без

лицензии, считается незаконным. 
Сумма сокрытого дохода взыскивается 
в бюджет и налагается штраф в размере 
той же суммы, при повторном наруше
нии размер штрафа удваивается.

Согласно Уголовному Кодексу РФ 
виновный в сокрытии дохода несет от
ветственность по статье 165 (5):

- штраф в размере 3-кратного некон
тролируемого дохода;

- запрещение занимать определен
ные должности;

- до 4-х лет лишения свободы.
Наложение санкций не освобождает

от уплаты лицензионного сбора.
Г.КОВТУНОВА, 
зам.мэра города.

кальск на новую а/м  ВАЗ или
1-комнкв-ру. Или продам Теяпоср. 
3-42-08.
•  Продам старинную золотую мо
нету Теяпоср. 5-21-85 (с 9 до ^  
час).
•  Куплю распредвал или двигатель 
в авариПцсост. для а/м  "ТоЛота-Ко- 
ролла’-днзель Телпоср. 5-48-90.
•  Меняю 2-ксмнкв-ру (24 кв.м, 78 
кв-л) и 1-комн.кв-ру в 15 мр-не (обе 
на 2 этаже) на 3-комн.кв-ру. Тел:
2-39-06 (днем). 2-42-65 (после 19 
часов).
•  Товарищество "Российские офи

церы Сибири" ("РОС") ликвидировано.
•  Меняю 2-комн.крупногаб.кв-ру (в 
центре, теле<|юн) на 2-комнулучш, 
с телефоном, в мр-нах). Купим ком
нату. Тел. 6-85-26. (2063)

Выражаем искреннюю сердеч
ную благодарность коллективам 
предприятий ‘ Востокэнергоремонт", 
АО "Сибмонтажавтоматика". друзь
ям. знакомым, соседям, разделившим 
с нами горе - утрату дорогого нам 
Владимира Николаевича РЕУТОВА.

Семья Реутовых

Куплю коробку "Тойота-Ко- 
|юлла"-автомат. Тед 6-61-58 по
сле 18 часов. (2133)
•  Куплю 1-2-ком 
2-23-72. 3-02-14, 2-44-!

Тел:

•  ГИюдам квартиру. Тея 6-72- 
67. (2134)
•  Продаю муку, цена 410 руб. 
за 1 кг. Тел: 2-33-40, 2-24-55. 
(2108)

Объявления
•  Меняем 3-комн.крупногаб.кв-ру (47 k b m . центр) и 2-комккв-ру 
улучшплан. в 18 мр-не. обе с телефонами, на 4-комн.крупногаб.кв-ру 
с телефоном и 1-комцкв-ру. Или на 4-комцкв-ру и доплату. Тел. 
5-15-70.
•  Меняем 1-комцкв-ру ( 4 этаж, телефон, в "квартале") и комнату 
(20 квм, 89 кв-л) на 2-комнлв-ру с раздельнкомнатамн. на 1-2 этажах, 
с телефоном и только в кв-ле "А". Узнать по тел. 4-64-25.
•  Предприятие, давно сотрудничающее с ангарчанамн, изготавливает 
и устанавливает в короткие сроки и качественно металлические двери, 
решетки, ворота. Рекламации не имеем Впереди - дачный сезон, 
позаботьтесь заранее об охране своих квартир, гаражей! Тея 6-29-53.
•  Продаю: лобовое стекло к а /м  М-412 (триплекс), глушитель в сбор>е 
к М-412, облицовочную решетку переднюю к М-2140, крыло заднее 
левое к М-2140, крышку багажника к М-2140 б /у. печку к ЗАЗ-968, 
бензобак к УАЗ-469, диск сцепления к PA3-2L Тея 4-89-59.
•  Предлагаю услуги репетитора по англ, немецлз. Опыт, стаж, знания 
и терпение Тея 5-94-95.
•  Врач-экстрасенс, народный целитель, ведет прием по адресу: 92 
кв-л, дЛЗ. кв.9 (p-он универмага). Тея 5-37-50 после 19 часов.
•  Продается дом (или меняем на 1-ком»шв-ру. кап.гараж в Ангарске) 
в пОктябрьский Чунского p-она. экологнч чистый p-он, огород 12 соток, 
летняя кухня стайки Звоните по тея 6-74-20.
•  Меняю 4-комш<рупногаб.кв-ру (прпватиз, тея  3 этаж  балкон, центр, 
64 квм) на дом в пБайкальск или коттедж, кирпичный^ с гаражом и
тея). Тея 2-46-09, после 19 часов.
а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а а ш

Аля Вас - 
I! ветошные ш ит ! I

Пейте, наслаждайтесь, угощайте друзей - на
ши напитки придадут вашей жизни оттенок 
радости, оптимизма, неутомимое желания улы
баться! Приходите в магазин молококомбината 
в 19 мр-не, напротив ателье "Люкс".

РЁАЛИЗАШ Ш :
ОПТОМ 

В рознищ ГЛ^
A .«aiajuUAx

А 'Я Т А Р е Ы :

"Золотое кольцо 
205 мварта 

“Адар’ - 
177 квартал;

магазин N60 Щ
' Я М

’’Автозапчасти’  - 
189 квартал, 

МЖК-2.
:::

Телеф он 
в А н га р с к е : 
(395- 18) 4 - 03- 08 .

Учредитель: администрация 
г.Ангарска

Ответственный за выпуск:
М.Ю.ТИХОНРАВОВА.

ПИШИТЕ: 665830,г.Ангарск,30, 
пл Ленина, 

администрация г.Ангарска. 
ЗВОНИТЕ: специалист 

по информации М.Ю.Тихонравова -
2-20-87.

Ангарское производственно-по
лиграфическое объединение 

•ФОРМ АТ’

Тираж 42 520


